EDITAL Nº 07/2022-CPFJD/UNICENTRO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À FIXAÇÃO DE JOVENS DOUTORES DA UNICENTRO

A  Pró-Reitoria  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação,  PROPESP,  da  Universidade  Estadual  do  Centro-Oeste,
UNICENTRO, no uso de suas atribuições legais e considerando o Ato da Diretoria Executiva nº 197/2022, da
Fundação Araucária, torna público a relação dos projetos selecionados institucionalmente para submissão
eletrônica na 2ª Etapa do Programa Institucional de Apoio à Fixação de Jovens Doutores, no âmbito da
Chamada Pública nº 19/2022, da Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico
do Paraná (FA) em parceria com o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq).

1. DA CONVOCAÇÃO PARA SUBMISSÃO ELETRÔNICA DOS PROJETOS SELECIONADOS

1.1  Os coordenadores  abaixo relacionados estão convocados para  a  submissão eletrônica  dos projetos
selecionados no Programa Institucional de Apoio à Fixação de Jovens Doutores da UNICENTRO:

Coordenador(a) Projeto

Paulo Roberto da Silva História evolutiva de Psidium guajava L. no Neotrópico

Jó Klanovicz
A luta ecológica pelo direito de futuro: práticas ambientais em comunidades quilombolas

no Centro-Oeste do Paraná

Najeh Maissar Khalil
Mapeamento de variantes genéticas relacionadas ao câncer e o impacto delas na

interação com fármacos antitumorais

Fabricio William de Avila
Erva mate consorciada com araucária enxertada em um sistema silvipastoril: aspectos

agroecológicos e de sustentabilidade

Cristiane Malinoski Pianaro Angelo Entonações valorativas em bilhetes orientadores da revisão e da reescrita de textos

1.2 A submissão eletrônica dos projetos é por meio da  Plataforma de Operação de Projetos Públicos –
Sparkx,  disponível  no  link  sparkx.fundacaoaraucaria.org.br,  conforme  item  5.2  da  Chamada  Pública  nº
19/2022, da Fundação Araucária em parceria com o CNPq.

1.3 A submissão eletrônica deve ser realizada no período de 23 a 30 de novembro de 2022.

1.4  O  atendimento  aos  proponentes  com  dificuldades  no  preenchimento  do  formulário  eletrônico  de
projeto  e  no  acesso  ao  sistema  Sparkx  será  feito  exclusivamente  pelo  e-mail
onofre@fundacaoaraucaria.org.br, sendo que os atendimentos ocorrem de 2ª a 6ª feira, até às 18 horas.

Guarapuava, 23 de novembro de 2022.

 Prof. Dr. Ricardo Yoshimitsu Miyahara
Presidente da Comissão Institucional - CPFJD/UNICENTRO

Prof. Dr. Marcos Ventura Faria
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

1
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pres. Zacarias 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/
mailto:onofre@fundacaoaraucaria.org.br